En la pirámide social estaban los caballeros y los clérigos. A ambos
grupos se les distingue con exenciones judiciales y pecuniarias y a los
C lérigos se les libra del impuesto de hospedaje. Las circunstancias bélicas
Y religiosas en las que vivía España, en una guerra secular por recuperar
SU suelo y su dignidad nacional de acuerdo con la fe cristiana, aconsejan
favorecer a dos estamentos que se responsabilizaban de la Reconquista
(los caballeros) y de mantener el espíritu nacional (los clérigos).

En el estrato medio se colocaban los infanzones y los escuderos o
Peones, menos favorecidos, si se quiere ; pero con menos obligaciones, pues
i ncluso en tiempo de guerra o cuando el rey peleaba en la Castilla Nueva
O Novísima (Andalucía) los infanzones y escuderos de Villadiego no se
sentían obligados a ir más allá de Somosierra.

Por último, encontramos a los colonos y a los escusos, que, en realidad,
eran unas mismas gentes; todas se dedicaban al cultivo de la tierra, de
la que no eran propietarios; pero unos vivían sujetos al terruño y otros
eran libres para decidir su abandono (escusos) y sus dueños no pagaban
impuestos por ellos. En la tierra de Burgos tenemos los pueblos de
Vi llaescusa, Valdorros y otros, que se refieren a esta parte de la sociedad
medieval.

Persevere celosamente Villadiego en la guarda de su Fuero y que sus
hij os lo desentrañen y analicen para que lleguen a entender mejor la
condición, historia y vida de su Villa.

TEXTo DEL FUERO *

( Monograma) Christus Alfa et Omega. Connoscuda cosa sea a todos los
Ornes que esta carta uieren. Cuerno yo don Alfonso por la gracia de dios
ReY de Castiella. de Toledo. de Leon. de Gallizia. de Seuilla. de Cordoua.
de Murcia, et / Jahen. Vi Priuilegio del Emperador don Alffonso de
espanna. et conffirmado del Rey don f ferrando mio Padre ffecho en esta
guisa:

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis Quod ego fferran-
dus / (dei) gratia Rex Castelle. Toleti. Legionis. Gallecie. Cordube et
Murcie. Inueni Priuilegium illustrissimi proaui mei Bone memorie. Impe-
ratoris domini. Aldeffonsi conditum in hunc modum. Quoniam et que a
reg ibus sunt data ne obliuione sint tradita, litteris sunt anotata. Et ideo,
ego, Aldeffonsus dei gratia Hyspanie imperator et uxor mea Regina Be-
rengania damus et concedimus ad homines de Villadiego et ad po /
Pulatores qui ibi uenerint populare istos foros scilicet quod non

* Este texto fue publicado por vez primera por don Amura° RODRiGUEZ en
el B.R.A.H., tomo LXI, pp. 431-437, 1913.
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habeant Manerian neque fonsaderam neque annubam neqt e tributum
neque Nuzum. Et homicidium illud quod ffuerit ffactum ad traditionem. et
qui mulierem esfor / çauerit uel ffurtum ffecerit pariat illud usque ad
summum et ad illos liuores qui ffacti ffuerint in illa villa et cum tribus
testimoniis ffuerint probati de legalibus hominibus pariat quartam partem
ad regem et ad suum seniorem et homines de villadiago quo / uoluerint
ire ad domum re.gis uadant per suum profectum et qui ire noluerint non
uadant per força et qui adduxerit ibi suos homines ad populandum: habeant
illos et si uoluerint sedere de illo Rege sedeant. et filos Cauallerios sede-
ant de quale seniore uoluerint / qui in seruicio Regis ffuerit qui eis
benefecerit. et si ad aliquem cauallerium exida uenerit de terra de Rege.
sua mulier et eorum filii non perdant aliquam causam. Si autem ffecerit
guerram in terra Regis dent placut ad suos homines usque ad nouem
dies et / uadant saluos ubi uoluerint. Et si appellido ffuerit de Rege aut
de Castello cercato. uadant illos medios pedones qui in villa ffuerint
usque ad Serram. et illos Cauallerios usque ad locum ubi Rex ffuerit.
Et si aliquis horno uoluerit exire de illa villa / uendat suas Casas et
ffaciat de sua causa. quicquid. uoluerit. et illos homines qui uxores acce-
perint et mulicres uiros. uadant et ueniant cum sua hereditate. Similiter
illos Caualleros et illos Inffançones per liuores et per totos directos de
iudicio. habeant unum / fforum cum illos villanos. Et in liuores t desono-
res de mulieres uel de ffilios de illos Caualleros ille Rex non habeat
partem nisi cuius ffuerit. et in casa de Cauallero neque de Cleri,go neque
de vidua non possit nullus horno. et illos homines de illa villa habeant /
collaços. et barragan escosso qui ffuerit de illa villa et de aliis locis cum
sua hereditate. quia sic habebant illos in tempore aui mei Regis Aldeffon-
si. et de illa calumpnia que ffacta ffuerit ibi et non habuerit testimonias
usque ad. XX. solidos. iuret per suum caput. et / insuper iuret cum altero
de Concilio. et non pariat. Et illos homines qui ad villandidacum uenerint
populare. habeant suas hereditates pro foro de villadiego. Et homines
qui ibi fuerint populati dent in foro ad regem in anno per sanctum mar-
tinum singulos quarteros de Ceuada / et tres panes. et per carne et uino.
tres denarios extra illos caualleros et extra illos Clerigos. Et insuper
con firmo uobis illos Pastos et illos montes et illas aguas que habuistis in
tempore Aldeffonsi Regis. Et si nullo homine leuauerit ganato de villadiago
et post illo / ffuerint. sagen illo de casa de Inffançone uel de villano sine

ulla Calumpnia quia sic habuerunt foro in tempore Aldeffonsi Regis et in

Casa de Pedone non pignoret nullus homo nisi suo iudice, et si ante para-
ret pinnos ad suo iudice sine directo pariat ad / Concilio quinque solidos.
et un Carnero ad illo iudice. Et in casa de Cauallero nullus accipiat pinnos
nisi suos alcaldes et illos pedones non soluant pinnos de illos Caualleros
neque Caualleros de illos pedones. Istos foros dono uobis et / illos malos

foros tollo. et illos bonos foros que habuistis antea otorgo uobis. Et nos

toto concilio de Villadiago que damus in unoquoque anno per festiuitatem
sancti Martini in roboratione de ista Carta. Unusquisque donet singulos
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denarios per missos. et illos clericos cantet tres tres (sic) sacrificios pro /
anima uestra in uita et post mortem. Ffacta Carta in Era. M.C.LXX.II ;III i.
Iunii.

Et quia dubitaui quod istud Priuilegium non tenuerat eis auus meus
Rex Alffonsus nec ffuerat obseruatum tempore suo. mandaui. M. Abbati
de villa mayor. et Iohanni de Filiella. et Gu / tterrio petri de areniellas.
uiris ffidelibus et discretis quod inquirerent diligenter. utrum dictum
Pr iulegium eis ffuerat obseruatum. qui per inquisam et testimonium
uirorum ffidelium inuenerunt quod semper usi ffuerant homines de
vi lladiago isto Priuilegio et obser / uatum eis ffuerat tempore aui mei et
etiam ad mortem eiusdem: preter in istis tribus. scilicet quod iuerunt
ad appellitum Reds quocienscumque uocati ffuerunt. Et de liuoribus Si
cognoucrit aliquis se ffecisse liuorem dat tarnen duas parte calumnie et
Si negauerit et sibi / probatuni ffuerit: per directum totam Calumpnian
Pectat. Et si aliquis deffenderit pignus suo iudici tenetur dare quinque
solidos prestamario et arietem iudici. Supradictum itaquE., Priuilegium et
inquisiam ego pre nominatus. Rex fferrandus Regnans in Castella. Toleto.
Legione. Gallicia. Corduba. Murcia. Badallocio et Baeça. ex assensu et
beneplacito... Regine domine Berengarie Karissime genitricis mee una

cum uxore mea Regine Johanna et cum filiis meis Alffonso, ffrederico,
fferrando, et Henrrico istud Pri / uilegium approbo roboro et conirmo
Precipiens et firmiter statuens quod perpetuo et inuiolabiliter conseruetur.
Siquis uero hanc cartam infrigere seu in aliquo diminuere presumpserit
i ram dei omnipotentis plenaria incurrat, et Regie parti mille aureos in
cauto persol / uat. et uobis illatum dampnum restituat dupplicatum.
ffacta carta apud Carrionem. XIII. dia Nouembris. Era M.CC.LXXX, Prima.